
D.D.S. n. 001910/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

TP 2016/12

Il Dirigente del Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO            il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA            la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la  circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.  86313 del  04.05.2016 recante 
disposizioni applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 09 maggio 2017 n° 9;
VISTO il verbale di urgenza del 12.06.2015, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di Trapani 
dichiara che per l'esecuzione dei lavori di escavazione dei fondali del porto per la rimozione dei sedimi 
sabbiosi  depositatisi  nella  zona  a  ridosso  del  molo  di  sottoflutto  del  porto di  San Vito  Lo Capo, 
ricorrono gli estremi di urgenza di cui all'art. 175 del Regolamento  D.P.R.  N° 207/2010;
VISTA la   perizia   redatta  in  data  05.10.2016  dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani, 
dell'importo  totale di € 190.000,00 di cui € 144.417,77 per lavori a base d'asta, oltre € 1.084,60 per 
oneri  di  sicurezza  (non  soggetti  al  ribasso  d’asta)  ed  €.  23.204,74  per  costo  mano  d'opera,  per 
complessivi € 168.707,11 ed € 21.292,89 per somme a disposizione dell'amministrazione  così distinte:
€.   8.435,35 per imprevisti
€       800,00 per spese rilievi ed attrezzature ( art. 1 c. 6 lettera c L.R. 20/07) 
€.   3.500,00 per spese missioni e prestazione lavoro straordinario
€.   3.374,14 per incentivi art. 92 c.5 D. Lgs 163/06
€.   5.000,00 per oneri conferimento a discarica
€.      183,40 per economie ed arrotondamenti
per l'esecuzione dei lavori urgenti di escavazione dei fondali del porto per la rimozione dei sedimi 
sabbiosi depositatisi nella zona a ridosso del molo di sottoflutto del porto di San Vito Lo Capo;
VISTO il D.D.S. n. 3309/S8 del 02.12.2016 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
delle Infrastrutture e dei Trasporti,  in data 20.12.2016 al n. 27, scheda n. 793, con il quale, per la  
realizzazione dei lavori di che trattasi, è stata prenotata la somma di €. 190.000,00 sul capitolo 672008 
–  U2.02.01.09.011 per  l’esercizio  finanziario  2016,  di  cui  €.  144.417,77 per  lavori  oltre  oneri  di 
sicurezza  pari  ad  €.  1.084,60  ed  €.  23.204,74  per  costo  della  manodopera  per  un  totale  di  €. 
168.707,11, ed €. 21.292,89 per somme a disposizione dell'amministrazione;
VISTO  il D.D.S. n. 3291/S8 del 21.12.2016 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 29.12.2016 al n. 1825, scheda n. 793, con il quale, l'impegno 
n° 27 pari ad €. 190.000,00 assunto sul Cap. 672008 U2,02,01,09,011 del bilancio della regione per 
l'esercizio finanziario 2016 con il DDS 3309 del 02.12.2016,  è trasformato da impegno di tipo “Z” ad 
impegno di tipo “W”;
VISTA la determina di aggiudicazione definitiva avente prot. 62898 del 20.03.2017 con il quale 
l’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani  affida  i  lavori  all'impresa  GEO.R.A.S.  s.r.l.  con  sede  in 
Catenanuova (EN) via Rosario Livatino n° 1 – per l’importo di €. 86.633,33 per lavori al netto del 

  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmelo Ricciardo                             Dirigente UOB S8.02

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                              

Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00

Responsabile procedimento  

Stanza           Piano         Tel.          e-mail    urp@regione.sicilia.it



ribasso del 40,0120% (importo lordo €. 144.417,77), oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.084,60, €. 
23.204,74 per manodopera per un totale di €. 110.922,67;
VISTO il D.C.S. n° 870/S8 del 23.05.2017 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Infrastrutture e Trasporti in data 30.05.2017 al n° 5 con il quale è stato assunto l’impegno definitivo al 
netto del ribasso d'asta di €. 132.215,56 sul Capitolo 672008 per l’esecuzione dei lavori in argomento;
VISTO il D.D.S. n° 1789/S8 del 01.08.2017 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Infrastrutture e Trasporti in data 04.08.2017 al n° 1099 con il quale è stata  approvata la perizia dei 
lavori  di  urgenza  per  l'escavazione  dei  fondali  del  porto  per  la  rimozione  dei  sedimi  sabbiosi 
depositatisi nella zona a ridosso del molo di sottoflutto del porto di San Vito Lo Capo
VISTA la perizia di variante e suppletiva del 27.07.2017 redatta dal D.L.  ed approvata in linea 
tecnica dal RUP ai sensi dell'ex art. 161 del D.P.R. 207/2010 - D.Lgs. 50/2016, dell'importo complessivo al 
netto del ribasso d'asta di € 132.215,56  di cui al seguente quadro economico:
A) LAVORI 
     A1 Lavori al netto del ribasso del 40,0120% €.     89.293,43
     A2 Spese per manodopera      €.     25.139,94
     A3 Spese per oneri sicurezza                                            €.       1.084,60         
      
     IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO           €     115.517,97               €.   115.517,97
                                                        
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

per rilievi ed attrezzature €.         800,00
             per spese per missioni e straordinario €.      3.500,00
             per incentivi di progettazione assistenza cantiere €.      3.374,14
             per contributo Autorità di Vigilanza €.           30,00

per economie e arrotondamenti €.      8.993,45
                                                            SOMMANO                       €.    16.697,59 €.     16.697,59
                            IMPORTO NETTO P.V.S.          €.  132.215,56
VISTO  il verbale concordamento nuovo prezzo del 20.06.2017 con il quale viene concordato con l'impresa 
GEO.R.A.S. s.r.l. n° 1 (uno) nuovo prezzo che sarà soggetto al ribasso d'asta previsto in contratto;
RILEVATO  che le  maggiori  somme  per  lavori  e  manodopera  sono pari  complessivamente  ad  € 4.595,30 
rispetto alla perizia originaria ed alla loro copertura finanziaria si farà fronte mediante l'utilizzo delle somme per 
imprevisti  previste fra le somme a disposizione dell'Amministrazione nella perizia originaria;
CONSIDERATO  che il  nuovo quadro economico redatto a seguito della sopra citata P.V.S.  non modifica  
l'importo complessivo di progetto di cui al D.D.S. n. 1789/S8 del 01.08.2017;
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva sopra specificata;

D E C R E T A
ART.  1) Per le motivazioni di cui in narrativa è approvata la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 
27.07.2017 dal Direttore dei Lavori  ed approvata in linea tecnica dal RUP ai sensi dell'ex art. 161 del D.P.R.  
207/2010 - D.Lgs. 50/2016  relativa all’esecuzione dei lavori di urgenza  per l'escavazione dei fondali del 
porto per la rimozione dei sedimi sabbiosi depositatisi nella zona a ridosso del molo di sottoflutto del 
porto di San Vito Lo Capo per l'importo complessivo invariato di €. 132.215,56.
ART. 2) Alla spesa di €. 132.215,56 si farà fronte con impegno sul Cap. 672008 del bilancio della Regione 
Siciliana assunto con il D.D.S. n. 870/S8 del 17.05.2017 citato in narrativa.

ART. 3)  Il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi  dell’art.  68 della L.R. 12.08.2014 n° 21  e del 
comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
ART. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo lì  - 6 SET 2017
                                                                                                         
                                                                                                                IL CAPO SERVIZIO                   
                                                                                                   F.to   (arch. Carmelo Ricciardo)

  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmelo Ricciardo                             Dirigente UOB S8.02

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                              

Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00

Responsabile procedimento  

Stanza           Piano         Tel.          e-mail    urp@regione.sicilia.it


	Il Dirigente del Servizio 8
	D E C R E T A
	Palermo lì - 6 SET 2017


